
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48924 Data Solicitação 23/10/2024 17.51 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos Captura de tela 2024-10-23 175033.png 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100038 
 

Questão: 28 
 

Caderno: B 
 

Justificativa: A questão tem como enunciado "Na 2ª questão da prova desse concurso, a 
alternativa de resposta menos escolhida pelos candidatos foi"(...) 

O gabarito divulgado indica que a resposta correta é a "D) D, pois foi 
assinalada por 25% deles". 

Enquanto é verdadeiro que a alternativa D foi escolhida por 25% dos 
candidatos, também é verdadeiro que a questão B foi selecionada por 
18% deles. 

Conforme o gráfico, a questão B foi seleciona por 40% dos 
candidatos do grupo de desempenho G0 (40% de 40 candidatos 
entre 100 é 16%); 0% dos do G1, 10% dos do G2 (10% de 20 
candidatos entre 100 é 2%) e 0% dos do G3. Assim, 18% dos 100 
candidatos assinalaram a questão B. 

Sendo 18% menor que 25%, a resposta correta para a questão 28 
deveria ser "B) B, pois foi assinalada por 18% deles." 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48925 Data Solicitação 23/10/2024 18.11 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos Captura de tela 2024-10-23 180911.png 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100038 
 

Questão: 35 

Caderno: B 

Justificativa: 

O gabarito divulgado coloca a alternativa correta para essa questão 
como a "D) V, F, V, F". A primeira afirmativa, marcada como 
Verdadeira por esse gabarito é "Em São Paulo, os libertários 
enfatizavam uma educação informal em diversos espaços sociais e 
propuseram um modelo educacional cujo objetivo era formar mão de 
obra para a indústria". Essa afirmativa está diretamente oposta ao 
que é exposto no texto base (trecho em anexo), mobilizado pelo 
enunciado. Em suma, os libertários defendiam um modelo de 
educação que priorizava a formação integral do sujeito e 
implementaram espaços de educação informal para a classe 
trabalhadora. Isso em oposição ao modelo de educação oficial 
que priorizava a mão de obra para a indústria. Dessa forma, o 

gabarito para a questão 35 deveria ser "B) F, F, V, F." 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48926 Data Solicitação 23/10/2024 20.39 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos recurso questão 30.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100055 

Questão:30 

Caderno: A 
 

Justificativa: 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Recurso indeferido por falta de clareza ao comunicar o objetivo da interposição. 

De todo modo, é importante destacar que trata-se de uma questão que terá o gabarito retificado no site do 
PPGP na terça-feira, 29/10/2024. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48927 Data Solicitação 23/10/2024 20.40 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos gabarito questão 28.png 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100008 

Questão:28 

Caderno:B 
 

Justificativa: A questão pede a alternativa de resposta menos escolhida pelos candidatos 
G0 40 CANDIDATOS 
G1 30 CANDIDATOS 

G2 20 CANDIDATOS 
G3 10 CANDIDATOS 
TOTAL 100 CANDIDATOS 

 

LETRA A 

G0 20% DE 40= 8 
G1 30% DE 30=9 
G2 20% DE 20= 4 
G3 0% DE 10=0 
TOTAL = 21/100=21% 

 

LETRA B 

G0 40% DE 40= 16 
G1 0% DE 30= 0 
G2 10% DE 20= 2 
G3 0% DE 10=0 

TOTAL 18/100= 18% 
 

LETRA C 
G0 0% DE 40 = 0 
G1 40% DE 30= 12 

G2 70% DE 20= 14 
G3 100% DE 10= 10 
TOTAL 36/100=36% 

 

LETRA D 

G0 40% DE 40=16 
G1 30% DE 30=9 
G2 0% DE 20=0 
G3 0% DE 10=0 

TOTAL= 25/100= 25% 



a questão pede a alternativa de resposta menos escolhida pelos candidatos como: 

letra a 21% escolheram 

letra b 18% escolheram 

letra c 36% escolheram 

letra d 25% escolheram 

Assim 18% < 21% < 25% < 36% 
A letra b foi a que menos escolhida pelos candidatos. 
Dessa forma a alternativa B é a correta e não a alternativa D a qual está no gabarito 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 

 
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48928 Data Solicitação 23/10/2024 21.03 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos questão 28.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100055 

Questão: 28 

Caderno: A 
 

Justificativa: Cordialemente pesso que reififique o gabarito, pois a resposta correta seria letra D 0,34, 
entretanto segundo a banca a resposta seria letra E. 

Além disso há discrepancias entre gabaritos, ou seja, na prova B consta o gabarito correto letra D 
0,34 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48929 Data Solicitação 23/10/2024 21.53 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos questão 29.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100055 

Questão: 29 

Caderno: A 

Justificativa: Cordialmete peço que considere meu recurso em anexo seguindo a respectiva resolução, 
pois o gabarito diz que a reposta correta e a letra D com 25%, entretanto a menos escolhida foi foi a 
letra B com 18%. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48930 Data Solicitação 23/10/2024 22.05 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100125 

Questão: 34 

Caderno: B 
 

Justificativa: Trocar gabarito para LETRA E. 
A alternativa correta é E) II, III e IV apenas. 
Apenas a afirmativa I está incorreta. 
I: Incorreta. A existência de lacunas é comum em revisões de literatura, e dificilmente um 
tema de pesquisa seria considerado completamente esgotado. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A afirmativa I é incorreta, pois, conforme afirmam as autoras, por mais que existam pesquisas sobre o tema 
abordado no artigo, há ainda muitas lacunas. Essa afirmativa já se anuncia no resumo do artigo, “Entretanto, 
observa-se que, em relação à gestão escolar, as pesquisas deixam uma lacuna a ser preenchida, sobre o 
cotidiano da gestão e dos sujeitos que compõem a comunidade escolar. ” 

 

A afirmativa III é incorreta, pois, por mais que as escolas venham adotando a gestão democrática, reforçando 
a autonomia das unidades escolares, as pesquisas acerca do tema não são desenvolvidas pelas escolas, mas 
sim em dissertações de mestrado e teses de doutorado. 

 

A afirmativa IV é correta, pois há sim uma ampliação de pesquisas acerca da gestão escolar, o que se 

observou, conforme dados da TABELA 2: DISTRIBUIÇÃO DE TRABALHOS POR CATEGORIA DE ANÁLISE - 2005- 
2015, foi uma queda no tema específico relacionado à forma de escolha de diretores. 

 
Em face do exposto, recurso indeferido. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48931 Data Solicitação 23/10/2024 22.09 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100125 

Questão: 38 

Caderno: B 
 

Justificativa: Trocar gabarito para LETRA C, conforme justificativa abaixo: 
A alternativa correta é C) I, III, IV e V apenas. 

Apenas a afirmativa II está incorreta. 
• II: Incorreta. O termo "equidade" pode ter diferentes acepções, mas isso não 

significa que necessariamente levem aos mesmos pressupostos. Diferentes 
interpretações podem gerar abordagens distintas. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 

A afirmativa V é incorreta, pois, de acordo com o texto, chegar ao nível do aluno pressupõe considerar 
aspectos individuais, o que pressupõe tanto uma equidade horizontal quanto vertical, garantindo avanços nas 
aprendizagens e desenvolvendo “redes de apoio especiais”. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48932 Data Solicitação 23/10/2024 22.10 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos questão 29.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100055 

Questão: 29 

Caderno: A 
 

Justificativa: 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48933 Data Solicitação 24/10/2024 09.25 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
WhatsApp Image 2024-10-24 at 09.14.59.jpeg, WhatsApp Image 2024-10-24 at 
09.13.12.jpeg 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100038 
 

Questão: 32 
 

Caderno: B 
 

Justificativa: Conforme o gabarito divulgado, a alternativa correta é "B) a modernização da educação foi reflexo da 
mudança nas exigências da economia de mercado". Entretanto, em Brooke (2012, p. 327 - 328), o uso do termo 
"modernização", com o juízo de valor que pressupõe, é usado pelos autores nos contextos muito específicos das 
experiências de Portugal e dos países anglofonos, e com um viés negativo. De forma mais direta, os autores mencionam 

a relação entre os testes internacionais e a padronização dos currículos. Portanto, a alternativa "A) a 
convergência global dos currículos das nações pode ser importante 
para garantir avanços em 
avaliações internacionais" é também (argumentaria que mais) correta. 
Trechos mobilizados pela questão em anexo. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A alternativa A é incorreta, pois de acordo com o texto: 
 

“Os esforços para mudar os currículos e as características dos trabalhadores, a fim de dotá-los das 
habilidades necessárias para a nova economia, podem ser melhor interpretados como uma forma de resolver 
o problema do desemprego. Ao mesmo tempo, a avaliação padronizada internacional pode não ser o reflexo 
da globalização econômica, senão a própria essência da competição entre as nações, sem conotações 
econômicas. Ou seja, a mera existência dos testes e da pesquisa internacional cria as pressões para a 

convergência através da uniformização de currículos e padrões. Em vez de estarem procurando as adaptações 
necessárias para a nova economia global, os países estão investindo em novos currículos e métodos 
administrativos para poder competir entre si...” (p. 330). 

 

Assim sendo, apenas a alternativa B se constitui o gabarito da questão, o que faz com que o recurso seja 
indeferido. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48934 Data Solicitação 24/10/2024 10.43 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Resposta Recurso Caderno A - Questão 27.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100029 
 

Questão: 27 

Caderno: A 

Justificativa: O Gabarito informado pela banca é o "A", onde todas as alternativas estariam corretas. 
Entretanto, a opção "III" também está correta. Pois 20% do G 0 escolheu a opção A, 30% do G1 escolheu a 
opção A, 20% da G2 escolheu a opção A e 0% do G3 escolheu a opção A, totalizando uma frequência de 70% 
na escolha da Opção "A". 

40% do G0 escolheu a opção "D", 30% do G1 escolheu a opção "D", 0% do G2 e do G3 escolheram a opção "D", 
totalizando uma frequência de 70% na escolha da opção D. 

Assim, concluímos que as opções "A" e "D" foram escolhidas na mesma frequência pelos candidatos, 
mostrando que o item "III" está certo, portanto o gabarito da questão é a letra "D". 
Diante do exposto, solicito a alteração do gabarito da questão 27 de "A" para "D". 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Resposta em anexo. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48935 Data Solicitação 24/10/2024 10.47 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100038 
 

Questão: 38 
 

Caderno: B. 
 

Justificativa: O gabarito divulgado apresenta como correta a alternativa "A) ) I, III e IV apenas". Entretanto, também 

está correta a afirmativa "V. Para reverter a situação de alunos menos 
privilegiados, é preciso considerar o grupo em que eles se 
encontram." É exatamente essa a premissa da discriminação positiva 
das políticas de equidade vertical, conforme Brooke (2012, p. 393 - 
442). Em contrapartida, os resultados das políticas de equidade 
horizontal (que não leva em consideração os grupos sociais dos 
alunos), apresentados pelo texto mobilizado pela questão, mostram 
que sim - é necessário considerar os grupos sociais em que os 
alunos menos privilegiados se encontram. Sendo assim, a 
alternativa correta seria "C) I, III, IV e V apenas." 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 

A afirmativa V é incorreta, pois, de acordo com o texto, chegar ao nível do aluno pressupõe considerar 
aspectos individuais, o que pressupõe tanto uma equidade horizontal quanto vertical, garantindo avanços nas 
aprendizagens e desenvolvendo “redes de apoio especiais”. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48936 Data Solicitação 24/10/2024 10.53 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos RECURSO MESTRADO MATEMATICA.odt, Resposta Recurso Caderno A - Questão 27.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100066 

Questão: 27 

Caderno: A 
 

Justificativa: A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como 
correta a alternativa A, da questão 27, que considerou como afirmações apenas as 
afirmativas I e II. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Resposta em anexo. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48937 Data Solicitação 24/10/2024 18.08 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100066 

Questão:32 

Caderno:A 
 

Justificativa: Ilustríssima banca examinadora, venho, respeitosamente, por meio deste 
recurso solicitar a revisão da questão de número 32 da prova objetiva de Gestão e 
Avaliação da Educação Pública do Processo Seletivo Discente 2024 do Mestrado em Gestão 
e Avaliação da Educação Pública. 
A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a 
alternativa D, da questão 32. Que trás a seguinte sequência das questões, (V, F, V, F) 
Entre as alternativas apresentadas a primeira é falsa, tem a seguinte informação: 
&apos;Em São Paulo, os libertários enfatizavam uma educação informal em diversos espaços 
sociais e propuseram um modelo educacional cujo objetivo era formar mão de obra para a indústria" 
Segundo o artigo Aspectos da Educação integral no Brasil: disputas conceituais, ideológicas, e 
politicas, temos no segundo parágrafo da página 426 que: 
Os libertários propuseram a transformação e ruptura da escola moderna oficial, representada pelo 
Estado e pela igreja católica. O modelo estatal e católico era com aprendizagem parcial, voltada 
para o trabalho, com objetivo único de formar mão de obra para a indústria. Os libertários 
defenderam o desenvolvimento completo do homem e, por isso, a ênfase na educação informal... 
A primeira parte da afirmativa está correta, pois os libertários enfatizavam a educação informal, porém o objetivo não era 
formar mão de obra para a indústria, esse modelo eles propuseram transformação, e defenderam o desenvolvimento 
completo do homem. 

Ante o exposto, faz-se necessário a alteração da questão correta para a de letra B, (F, F, V, F) 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48938 Data Solicitação 24/10/2024 18.55 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Questão 27.jpg, Resposta Recurso Caderno A - Questão 27.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100611 

Questão: 27 

Caderno: A 

Justificativa: 

Afirmativa: 
III. As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos candidatos. 

 

De acordo com o gráfico, a questão A foi escolhida da seguinte forma: 

G0 20% 
G1 30% 
G2 20% 
G3 0% 
Totalizando 70% de escolha. 
Ainda de acordo com o gráfico, a frequência de escolha da questão D se dá do seguinte modo: 
G0 40% 

G1 30% 
G2 0% 
G3 0% 

Totalizando também os 70%. 
Logo, a alternativa III da questão também está correta. 
Sendo a opção correta da questão a letra D que aponta as alternativas corretas como “D) I, II e III apenas.” 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Resposta em anexo. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48939 Data Solicitação 24/10/2024 19.04 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos A.pdf, B.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100341 

Questão: 28 

Caderno: A 

Justificativa: 

Prezada Comissão de Avaliação, 

Meu nome é Paulyane Christina Dias Araújo Gouvêa, inscrita sob o N° 100341 no Processo Seletivo do 
Programa de Pós-Graduação Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública (PPGP), de 2024, em 
nível stricto sensu. 

 

Venho mui respeitosamente perante a Comissão de Avaliação da 1ª Etapa: Prova Objetiva - de Caráter 
eliminatório e classificatório, apresentar recurso relativo à questão nº 28 do modelo de caderno A. 

 

Questão 28 - Qual a probabilidade de um candidato, escolhido aleatoriamente, ter acertado a 1ª 
questão? 

 

A referida questão está disposta como questão nº 28 no modelo de caderno A com gabarito letra E - Resp: 
0,50 e disposta como questão nº 27 no modelo de caderno B com gabarito letra D - Resp: 0,34 

 

Após resolução da questão, verificou-se que a resposta correta é 0,34, sendo assim, solicito a retificação do 
gabarito da questão nº 28 do modelo de caderno A para letra D - Resp: 0,34. 

 

 

Atenciosamente, 
 

Paulyane Christina Dias Araújo Gouvêa 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48940 Data Solicitação 24/10/2024 19.14 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos Questão 29.jpg 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100611 

Questão: 29 

Caderno: A 

Justificativa: 

B) B, pois foi assinalada por 18% deles. 

A questão B foi escolhida de seguinte maneira: 

40% dos candidatos do G0 (40% de 40 = 16) 
0% do dos candidatos do G1 (0% de 30 = 0) 
10% dos candidatos do G2 (10% de 20 = 2) 
0% dos candidatos do G3 (0% de 10 = 0) 

 

Desse modo, apenas 18 candidatos escolheram a alternativa B. O que corresponde a 18% do total de 
candidatos. Sendo essa a questão menos escolhida na 2ª questão. A questão D realmente foi escolhida por 
25% do candidatos, mas não foi a menos escolhida. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48941 Data Solicitação 24/10/2024 19.20 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100122 

Questão: 28 

Caderno: A 
 

Justificativa: O gabarito do Caderno A afirma que a resposta da questão 28 seria a opção E-0,50, porém, a 
opção correta, conforme será demonstrado, é a letra D-0,34. 
A questão solicita: "Qual a probabilidade de um candidato, escolhido aleatoriamente, ter acertado a 1ª 
questão?" 

Sabemos que a probabilidade de um evento é dada pelo número de casos favoráveis do evento, dividido pelo 
número de casos totais. 

Temos, para esta questão, que o número de casos favoráveis é igual ao número de candidatos que acertaram 
a 1ª questão. 
Sabemos, pelo enunciado e análise do gráfico, que a alternativa correta da 1ª questão da prova é a letra B, 
marcada por 100% dos representantes do grupo G3, isto é, candidatos que acertaram as 03 questões da prova 
e que portanto, necessariamente acertaram a questão 1. 

De acordo com o gráfico, temos então o seguinte número de candidatos que marcaram a alternativa correta 
(B) na 1ª questão: 
Número que marcou a alternativa correta= 0%*40+40%*30+60%*20+100%*10= 0+12+12+10=34 
candidatos. 

 

Sabemos pelo enunciado que o número total de candidatos é: 40+30+20+10=100. 
Logo, a probabilidade procurada é igual a 34/100=0,34 (alternativa D da questão 28). 

 

Adicionalmente, é importante ressaltar que a mesma questão, com o mesmo enunciado no caderno B, está 
localizada como a questão de número 27. O gabarito disponibilizado corretamente para essa questão no site 
foi o da opção D-0,34. Esta situação é mais uma evidência que houve erro de digitação do gabarito do 
Caderno A para a questão acima resolvida. 

 

Deste modo, solicita-se que o gabarito do Caderno A, para a 
questão 28, seja alterado da alternativa E para a alternativa 
D. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48942 Data Solicitação 24/10/2024 19.22 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100611 

Questão: A 

Caderno: 30 

Justificativa: 

O gabarito marcou como questão correta a alternativa B. No entanto, o erro desse gráfico se dá na frequência 
apresentada do G3. No grupo 3 estão os candidatos que acertaram todas as questões. Desse modo, a 
frequência precisa ser 100% e não 90%. 
Assim, a alternativa correta da questão é a letra E. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48943 Data Solicitação 24/10/2024 19.35 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos A.pdf, B.pdf, Resposta Recurso Caderno A - Questão 30.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100341 

Questão: 30 

Caderno: A 

Justificativa: 

Prezada Comissão de Avaliação, 
 

Meu nome é Paulyane Christina Dias Araújo Gouvêa, inscrita sob o N° 100341 no Processo Seletivo do 
Programa de Pós-Graduação Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública (PPGP), de 2024, em 
nível stricto sensu. 

 

Venho mui respeitosamente perante a Comissão de Avaliação da 1ª Etapa: Prova Objetiva - de Caráter 
eliminatório e classificatório, apresentar recurso relativo à questão nº 30 da modelo de caderno A. 

 

Questão 30 - O gráfico que representa a frequência com que o gabarito da 3ª questão foi escolhido 
pelos candidatos dos quatros grupos de desempenho é: 

 

A referida questão está disposta como questão nº 30 no modelo de caderno A com gabarito letra B e 
disposta como questão nº 26 no modelo de caderno B com gabarito letra E. 

 

Resposta da questão: 
 

A tendência lógica seria que os grupos com maior desempenho (G3) tivessem uma frequência maior de 
acertos na 3ª questão em relação aos grupos com menor desempenho (G1). Portanto, o gráfico correto deve 
mostrar uma tendência crescente, em que G1 tem a menor frequência , G2 uma frequência intermediária, e 
G3 a maior frequência de escolha do gabarito correto. 

 

Com base nisso, o gráfico correto é o gráfico da letra D, onde mostra uma tendência de aumento na 
frequência conforme o desempenho melhora (G3 > G2 > G1) 

 

Diante do exposto, solicito a retificação do gabarito da questão nº 30 do modelo de caderno A para letra D. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Resposta em anexo. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48944 Data Solicitação 24/10/2024 19.45 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos recurso questão 30.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100055 

Questão: 30 

Caderno: A 

Justificativa: Cordialmente peço a senhora banca examinadora que retifique o gabarito da referida 
questão, pois no tipo A da prova que fiz a alternativa correta seria a E, entretanto no gabarito 
diponibilizado consta letra B, além disso tive acesso a prova tipo B e nela a referida questão e a de 
número 26 constando o gabarito correto letra E, ou seja na prova B o gabarito esta correto e na prova A 
esta errado, aguardo pacientemente o retorno, desde já obrigado. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48945 Data Solicitação 24/10/2024 19.50 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos versão-pro-siteGabarito-Caderno-A.pdf, Caderno-A-Versão-Final.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100122 

Questão:29 

Caderno:A 
 

Justificativa: O gabarito do Caderno A afirma que a resposta da questão 29 seria a opção D, porém, a opção 
correta, conforme será demonstrado, é a letra B. 
A questão solicita: "Na 2ª questão da prova deste concurso, a alternativa de resposta menos escolhida 
pelos candidatos foi" 

Pois bem, o enunciado afirma que a questão têm 04 (quatro) alternativas, ou seja, A,B,C ou D. 
Portanto, podemos resolver o exercício analisando quantos candidatos escolheram cada resposta, sabendo 
que o total de candidatos é de 100, divididos em grupos de desempenho, conforme informação também 
fornecida no enunciado e no gráfico. 
Da análise do gráfico da 2ª questão, podemos calcular: 

 

-Candidatos que marcaram a questão A:20%*40+30%*30+20%*20+0%*10=8+9+4+0=21 pessoas de um 
total de 100 pessoas (21%). 

-Candidatos que marcaram a questão B: 40%*40+0%*30+10% 
*20+0%*10=16+0+2+0=18 pessoas de um total de 100 
pessoas (18%). 
-Candidatos que marcaram a questão C:0%*40+40%*30+70% 
*20+100%*10=0+12+14+10=34 pessoas de um total de 100 
pessoas (34%). 
-Candidatos que marcaram a questão D:40%*40+30%*30+0% 
*20+0%*10=16+9+0+0=25 pessoas de um total de 100 
pessoas (25%). 

Logo, de acordo com as alternativas fornecidas, temos que a 
opção correta, ou seja, a alternativa de resposta menos 
escolhida, é a letra B: 
B)B, pois foi assinalada por 18% deles. 
Evidentemente, a letra D)"D, pois foi assinalada por 25% deles", 



não pode ser a resposta menos escolhida, afinal 25 pessoas são 
um número superior ao de 18 pessoas. 

Deste modo, solicita-se que o gabarito do caderno A, para a 
questão 29, seja alterado da alternativa D para a alternativa 
B. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 

 
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48946 Data Solicitação 24/10/2024 19.51 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos questão 28.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100055 

Questão: 28 

Caderno: A 
 

Justificativa: Cordialmente peço a senhora banca examinadora que 
retifique o gabarito da referida questão, pois no tipo A da 
prova que fiz a alternativa correta seria a D, entretanto no 
gabarito diponibilizado consta letra E, além disso tive 
acesso a prova tipo B e nela a referida questão e a de 
número 27 constando o gabarito correto letra D, ou seja na 
prova B o gabarito esta correto e na prova A esta errado, 
aguardo pacientemente o retorno, desde já obrigado. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48947 Data Solicitação 24/10/2024 19.58 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100611 

Questão: 32 

Caderno: A 

Justificativa: 

Enunciado: 
Afirmativa: "Em São Paulo, os libertários enfatizavam uma educação informal em diversos espaços sociais e 
propuseram um modelo educacional cujo objetivo era formar mão de obra para a indústria." 
De acordo com o texto base e a literatura sobre o movimento libertário, os libertários não tinham como 
objetivo a formação de mão de obra para a indústria. Ao contrário, eles propunham uma educação integral e 
emancipadora, voltada para o desenvolvimento completo do ser humano e para a formação de consciência de 
classe entre os trabalhadores. 
O texto base da questão deixa claro que o objetivo dos libertários era a formação crítica e integral do 
trabalhador, em oposição à educação promovida pelo Estado e pela Igreja, que, sim, tinha o foco na formação 
de mão de obra para a indústria. 
"Neste período, no estado de São Paulo, os libertários propuseram a transformação e 
ruptura da escola moderna oficial representada pelo Estado e pela Igreja Católica. O modelo estatal e 
católico era com aprendizagem parcial, voltada para o trabalho, com o 

objetivo único de formar mão de obra para a indústria" 
Portanto, afirmar que os libertários propunham uma educação para a formação de mão de obra industrial é 
contraditório ao espírito de suas propostas educacionais, que visavam uma ruptura com o modelo 
educacional católico e estatal, o qual era focado na preparação para o mercado de trabalho. 
Nesse contexto, é importante mencionar o papel de José Oiticica, um dos maiores expoentes do anarquismo 
e da educação libertária no Brasil. Oiticica defendia uma educação voltada para a liberdade, a autonomia e o 
desenvolvimento integral do ser humano, criticando veementemente o sistema educacional que visava formar 
mão de obra para o mercado. Ele acreditava que a educação deveria ser integral, ou seja, voltada para a 
emancipação social, política e cultural do indivíduo. Em sua obra, Oiticica ressalta: 

"A educação libertária visa à libertação do homem da tutela do Estado e da Igreja, o que implica uma crítica 
profunda ao sistema educacional vigente, que não passa de um instrumento de domesticação e formação de 
submissos trabalhadores para a máquina capitalista" (OITICICA, 1981, p. 72). 

Conclusão: 
Dado que o texto e a literatura sobre o tema não corroboram a ideia de que o objetivo dos libertários era 
formar mão de obra para a indústria, solicito a alteração do gabarito para que a afirmativa seja 
considerada falsa. 
Ficando, desse modo, a alternativa correta da questão a letra B (F, F, V, F) 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48948 Data Solicitação 24/10/2024 19.59 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos questão 29.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100055 

Questão: 29 

Caderno: A 

Justificativa: Cordialmente peço a mudança do cabarito, pois a resposta correta seria a letra B sendo 
18% assinalada, entretanto o gabarito disponibilizado consta a alternativa D sendo 25%, ou seja a 
alternativa D só estaria correto se fosse a de maior frequencia, entretanto o enunciado deixou bem 
claro que era para marcar a de menor frequencia que é letra B 18%, aguardo pacientemente o retorno. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48949 Data Solicitação 24/10/2024 20.07 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100609 

Questão: 28 

Caderno: A 

Justificativa: os gabaritos publicados estão diferentes (caderno A - resposta E; caderno B - resposta D) 
 

Resolução: do total de 100 candidatos que responderam a 1ª questão, no G0 40 candidatos erraram; no 
G1 40% de 30 acertaram, 40% de 30 = 12; no G2 60% de 20 acertaram, 60% de 20 = 12; e no G3 100% 
de 10 acertaram. Logo, o total de candidatos que acertaram a questão é 12+12+10=34. Se 34/100 
acertaram, a chance de selecionar aleatoriamente um desses candidatos é 0,34. 

 
Gabarito correto: D) 0,34 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48950 Data Solicitação 24/10/2024 20.16 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos versão-pro-site-Gabarito-Caderno-B.pdf, Caderno-B-Versão-Final.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100122 

Questão: 30 

Caderno: A 
 

Justificativa: O gabarito do Caderno A afirma que a resposta da questão 30 seria a opção B, porém, a opção 
correta, conforme será demonstrado, é a letra E. 
A questão 30 solicita: "O gráfico que representa a frequência com que o gabarito da 3ª questão foi 
escolhido pelos candidatos dos quatro grupos de desempenho é:" 

Inicialmente, pode-se garantir, através de informação fornecida pelo enunciado, que a Frequência (%) 
associada ao grupo G0 (grupo de candidatos que erraram as 3 questões da prova) deve ser 0%, isto é, como 
os candidatos deste grupo erraram as 3 questões, nenhum deles acertou a 3ª questão (0%); 

 

Adicionalmente, pode-se inferir através de informação fornecida pelo enunciado, que a Frequência (%) 
associada ao grupo G3 (grupo de candidatos que acertaram essas 3 questões da prova) deve ser 100%, isto é, 
como os candidatos deste grupo acertaram as 3 questões, 100% deste grupo acertou a 3ª questão. 

 

Em relação ao grupo G1 (grupo de candidatos que acertaram exatamente 1 dessas 3 questões da prova), nós 
sabemos que 40% dos candidatos do grupo G1 acertaram a 1ª questão (gráfico fornecido no enunciado) e que 
40% dos candidatos do grupo G1 acertaram a 2ª questão (gráfico também fornecido no enunciado). Portanto, 
necessariamente, 20% dos candidatos do G1 acertaram a 3ª questão. 

 

Com base nesses 3 pontos do gráfico conhecidos, a única opção de gráfico correta possível é o da alternativa 
E. 

 

Por fim, é importante pontuar que no Caderno B (disponibilizado no site https://mestrado.caedufjf. 
net/), a questão correlata número 26 (mesmo enunciado e opções de resposta), apresenta como 
resposta correta justamente o gráfico da opção E, corroborando que houve um erro de digitação do 
gabarito do Caderno A. 

Deste modo, solicita-se que o gabarito do Caderno A, para a questão 30, seja alterado da alternativa B 
para a alternativa E. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48951 Data Solicitação 24/10/2024 21.09 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100609 
 

Questão: 30 

Caderno: A 

Justificativa: os gabaritos publicados estão diferentes (caderno A - 
gabarito B; caderno B - gabarito E) 

Resolução: o gráfico que representa a frequência do gabarito da 
3ª questão deve ter 
- 0% de acertos no G0, pois nenhum candidato acertou 
- 20% de acertos no G1, pois 40% acertou a questão 1 e 40% 
acertou a questão 2 
- 100 % de acertos no G3, pois todos acertaram 

Logo, o único gráfico que combina essas 3 sentenças é a opção 
E. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48952 Data Solicitação 24/10/2024 21.26 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100609 

Questão: 29 

Caderno: A 

Justificativa: Na 2ª questão da prova do concurso a opção com a menor taxa de escolha foi b, com 18%, 
conforme os cálculos. 

Alternativa a: escolhida por 21 dos 100 candidatos = 21% 
20% de G0 = 20%*40=8 

30% de G1 = 30%*30=9 
20% de G2 = 20%*20=4 
0 de G3 
Alternativa b: escolhida por 18 dos 100 candidatos = 18% 
40% de G0 = 40%*40=16 
0 de G1 
10% de G2 = 10%*20=2 

0 de G3 
Alternativa c: escolhida por 36 dos 100 candidatos = 36% 
0 de G0 

40% de G1 = 40%*30=12 
70% de G2 = 70%*20=14 

100% de G3 = 10 
Alternativa d: escolhida por 25 dos 100 candidatos = 25% 
40% de G0 = 40%*40=16 

30% de G1 = 30%*30=9 
0 de G2 
0 de G3 

 
Gabarito: B 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48953 Data Solicitação 24/10/2024 21.51 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 1-Aspectos da educação integral no Brasil-18pg.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100122 

Questão:32 

Caderno:A 
 

Justificativa: A questão 32 do Caderno A, afirma que a opção correta seria a letra D)V,F,V,F. Porém, a opção 
correta é a letra B) F,F,V,F, conforme será demonstrado. A única diferença entre a opção D e a B está na 
primeira afirmativa. Logo, podemos focar a análise nesta afirmativa, a qual diz: 

( ) "Em São Paulo, os libertários enfatizavam uma educação informal em diversos espaços sociais e 
propuseram um modelo educacional cujo objetivo era formar mão de obra para a indústria." 

 

De acordo com a página 6 do artigo "Aspectos da educação integral no Brasil" (em anexo), temos: 
 

"A escola brasileira do final do século XIX e início XX era para poucos, com privilégios e contraditória. A 
contradição estava em uma escola restrita para as elites. Neste período, no estado de São Paulo, os libertários 
propuseram a transformação e ruptura da escola moderna oficial representada pelo Estado e pela Igreja 
Católica. O modelo estatal e católico era com aprendizagem parcial, voltado para o trabalho, com o 

objetivo único de formar mão de obra para a indústria. Os libertários defenderam o desenvolvimento 
completo do homem e, por isso, a ênfase também na educação informal, cuja realização criou inúmeras e 
variadas estratégias de intervenção pedagógica nos diferentes espaços sociais." 

 

É evidente ao analisar o texto transcrito que quem tinha o objetivo de formar mão de obra para a indústria era 
o modelo estatal e católico, de aprendizagem parcial e voltado para o trabalho. Em contrapartida, os 
libertários defendiam um desenvolvimento completo do homem e a transformação e ruptura da escola 
moderna oficial representada pelo Estado e Igreja Católica. Ora, se os libertários defendiam a ruptura com 
o modelo cujo objetivo único era formar mão de obra para a indústria, jamais poderíamos afirmar, 
como a afirmativa equivocadamente afirma, que os libertários propuseram um modelo educacional cujo 
objetivo seria formar mão de obra para a indústria. Este era o objetivo justamente do modelo que os 
libertários pretendiam superar. 

 

Portanto, a primeira afirmativa da questão 32 é falsa (F). 
 

Deste modo, não resta dúvida que o gabarito do caderno A, questão 32, deve ser alterado da alternativa 
D para a letra B. 

RESPOSTA AO RECURSO 



Recurso deferido, o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 

 
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48954 Data Solicitação 24/10/2024 22.05 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos RECURSO QUESTÃO 28.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100149 

Questão: 28 

Caderno: B 
 

Justificativa: Conforme documento anexo. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48955 Data Solicitação 24/10/2024 22.41 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Resposta Recurso Caderno A - Questão 27.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100586; Questão: 27; Caderno: A 
Justificativa: 
Afirmativa I: O grupo G3 acertou todas as questões e na 2 marcou C que é a correta. A frequência de C 
por G0 foi 0%, logo ninguém marcou. A frequência de C por G1 foi 40%. O grupo tem 30 pessoas e 40% 
de 30 = 12. Assim 12 candidatos de G1 marcaram a alternativa C. A frequência de C por G2 foi 70%. O 
grupo tem 20 pessoas e 70% de 20 = 14. Assim 14 candidatos de G2 marcaram a alternativa C. 
A frequência de C por G3 foi 100%. O grupo tem 10 pessoas, todos acertaram. Assim, 12 + 14 + 10 = 
36 candidatos acertaram a questão. A afirmativa I está correta. 
Afirmativa II: O grupo G3 acertou todas as questões e, pelo gráfico da 1ª questão, o grupo marcou a 
letra B, o que faz dela a correta. A afirmativa II está correta. 
Afirmativa III: Pelo gráfico da questão 2, as frequências de A foram: 20%, 30%, 20 e 0% o que da uma 
frequência total de 70% 
As frequências de D foram: 40%, 30%, 0% e 0% o que da uma frequência total de 70%. As frequências 
das 2 alternativas são iguais, o que faz a afirmativa III correta. 
Afirmativa IV: O grupo G3 acertou todas as questões e na 1ª questão marcou a letra B, que é a correta. 
A frequência de B por G0 foi 0%, logo ninguém marcou essa alternativa. A frequência de B por G1 foi 
40%. O grupo tem 30 candidatos e 40% de 30 = 12. Assim 12 candidatos de G1 marcaram B. A 
frequência de B por G2 foi 60%. O grupo tem 20 candidatos e 60% de 20 = 12. ASsim 12 candidatos de 
G2 marcaram B. A frequência de B por G3 foi 100%. O grupo G3 tem 10 candidatos, todos marcaram B. 
Logo, 12 + 12 + 10 = 34 candidatos acertaram a 1ª questão. 
O grupo G3 acertou todas as questões e na 2ª questão esse grupo marcou a alternativa C, o que faz 
com que essa alternativa seja a correta. A frequência de C por G0 foi 0%, logo ninguém marcou essa 
letra. A frequência de C por G1 foi 40%. O grupo G1 tem 30 candidatos e 40% de 30 = 12. Assim 12 
candidatos do grupo G1 marcaram a alternativa C. A frequência de C por G2 foi 70%. O grupo G2 tem 
20 candidatos e 70% de 20 = 14. Assim 14 candidatos de G2 marcaram C. A frequência de C por G3 foi 
100%. O grupo G3 tem 10 candidatos, todos marcaram C. Logo, 12 + 14 + 10 = 36 candidatos 
acertaram a 2ª questão. 

Assim, a 2ª questão teve mais acertos, o que torna a afirmativa IV incorreta. 
 

Como vimos, apenas as afirmativas I, II e III estão corretas, o que é apresentado na alternativa D da 
questão. 

Sendo assim, pede-se alteração do gabarito da letra A para a letra D. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Resposta em anexo. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48956 Data Solicitação 24/10/2024 22.47 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100586 

Questão: 28 

Caderno: A 

Justificativa: 

O grupo G3 acertou todas as questões e na 1ª questão marcou a alternativa B, o que faz com que essa 
alternativa seja a correta. 
A frequência da alternativa B pelo grupo G0 foi 0%, logo ninguém marcou essa alternativa. 
A frequência da alternativa B pelo grupo G1 foi 40%. Como o grupo G1 tem 30 candidatos: 
30  100% 

x ------40% 100x = 1200 ------- x = 12. Logo, 12 candidatos do grupo G1 marcaram a alternativa B. 
A frequência da alternativa B pelo grupo G2 foi 60%. Como o grupo G2 tem 20 candidatos: 
20 ---- 100% 

x ------60% 100x = 1200 ------- x = 12. Logo, 12 candidatos do grupo G2 marcaram a alternativa B. 
A frequência da alternativa B pelo grupo G3 foi 100%. Como o grupo G3 tem 10 candidatos, todos marcaram a 
alternativa B. 

Logo, 0 + 12 + 12 + 10 = 34 candidatos acertaram a 1ª questão. 
 

Como o total de candidatos são 100, pegando um aleatório, a chance dele ter acertado a 1ª questão é de 34% 
ou 0,34, que corresponde à alternativa D da questão. 

 

Assim, pede-se a alteração do gabarito da letra E para a letra D. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48957 Data Solicitação 24/10/2024 23.10 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100586 

Questão: 30 

Caderno: A 

Justificativa: 

Grupo G0: 
Sabemos que o grupo G0 não acertou nenhuma questão, logo a frequência de acertos desse grupo para 
qualquer uma das 3 questões é 0%. 

 

Grupo G3: 
Sabemos que o grupo G3 acertou todas as questões, logo a frequência de acertos desse grupo para qualquer 
uma das 3 questões é 100%. 

 

Grupo G1: 
Sabemos que a resposta correta da 1ª questão é a alternativa B (alternativa marcada pelo grupo G3 que 
acertou todas). 
A frequência de marcações do grupo G1 para a alternativa B foi de 40%. 
Sabemos que a resposta correta da 2ª questão é a alternativa C (alternativa marcada pelo grupo G3 que 
acertou todas). 

A frequência de marcações do grupo G1 para a alternativa C foi de 40%. 
Como o grupo G1 acertou apenas uma questão e sabemos que 40% acertaram a 1ª questão e 40% acertaram a 
2ª questão logo concluímos que 20% acertaram a 3ª questão. 

 

Analisando as alternativas da questão 30, notamos que a única em que o grupo G0 apresenta frequência de 
0%, o grupo G1 apresenta frequência de 20% e o grupo G3 apresenta frequência de 100%, simultaneamente, é 
a alternativa E. 

 
Assim, pede-se a alteração do gabarito da letra B para a letra E. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48958 Data Solicitação 24/10/2024 23.32 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100586 

Questão: 29 

Caderno: A 

Justificativa: 

Vemos abaixo as alternativas da 2ª questão e para cada alternativa a frequência e o número de candidatos 
que a escolheram. 

Alternativa A: 
 

G0: 20% de 40 candidatos = 8 

G1: 30% de 30 candidatos = 9 
G2: 20% de 20 candidatos = 4 
G3: 0% de 10 candidatos = 0 
Total de 21 candidatos 

 

Alternativa B: 
 

G0: 40% de 40 candidatos = 16 

G1: 0% de 30 candidatos = 0 
G2: 10% de 20 candidatos = 2 
G3: 0 de 10 candidatos = 0 
Total de 18 candidatos 

 

Alternativa C: 
 

G0: 0% de 40 candidatos = 0 

G1: 40% de 30 candidatos = 12 
G2: 70% de 20 candidatos = 14 
G3: 100% de 10 candidatos =10 
Total de 36 candidatos 

 

Alternativa D: 
 

G0: 40% de 40 candidatos = 16 

G1: 30% de 30 candidatos = 9 
G2: 0% de 20 candidatos = 0 
G3: 0% de 10 candidatos = 0 
Total de 25 candidatos 



Assim vemos que a opção menos marcada foi a alternativa B, com 18 candidatos. Como o total de todos os 
grupos são 100 candidatos, temos 18% deles marcando a alternativa B. Isso corresponde, na questão 29, à 
letra B. 

 

Assim, pede-se a alteração do gabarito da letra D para a letra B. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 

 
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48959 Data Solicitação 24/10/2024 23.42 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100122 

Questão: 36 

Caderno: A 

Justificativa: 

RESPOSTA AO RECURSO 

Indeferido por falta de justificativa. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48960 Data Solicitação 25/10/2024 11.06 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
10-REVISÃO DE LIT. O Conceito de Gestão Escolar-23pg CHECKx4-resumo caderno azul. 
pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100122 

Questão:31 

Caderno:A 

Justificativa: 

A questão 31 do Caderno A, afirma que a opção correta seria a letra B)II e IV, apenas. Porém, a opção correta 
é a letra E)II,III e IV apenas, conforme será demonstrado. A única diferença entre a opção B e E está na 
veracidade ou não do item III. 
Logo, podemos focar a análise neste item, o qual afirma: 

 

III-"A busca de autonomia levou as escolas a desenvolverem pesquisas sobre a implementação de uma 
gestão democrática." 

 

De acordo com a página 3 do artigo "Revisão de Literatura: o conceito de gestão escolar" (em anexo), temos a 
afirmação: 

 

"A partir da promulgação da Constituição de 1988 e das eleições para diretor, o desenvolvimento de 
pesquisas sobre a direção escolar se acentuou devido ao processo de democratização da escola e da 
busca pela autonomia. Os estudos mostram também que pesquisas sobre gestão democrática foram 
responsáveis por mais de 31% dos trabalhos de mestrado e doutorado no período de 1981 até 2001." 

 

Portanto, evidencia-se que a afirmativa III é verdadeira (V), conforme o trecho acima corrobora. 
 

Deste modo, o gabarito do Caderno A, para a questão 31, deve ser alterado da alternativa B para a letra E. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A afirmativa I é incorreta, pois, conforme afirmam as autoras, por mais que existam pesquisas sobre o tema 
abordado no artigo, há ainda muitas lacunas. Essa afirmativa já se anuncia no resumo do artigo, “Entretanto, 
observa-se que, em relação à gestão escolar, as pesquisas deixam uma lacuna a ser preenchida, sobre o 
cotidiano da gestão e dos sujeitos que compõem a comunidade escolar. ” 

 

A afirmativa III é incorreta, pois, por mais que as escolas venham adotando a gestão democrática, reforçando 
a autonomia das unidades escolares, as pesquisas acerca do tema não são desenvolvidas pelas escolas, mas 
sim em dissertações de mestrado e teses de doutorado. 

 

A afirmativa IV é correta, pois há sim uma ampliação de pesquisas acerca da gestão escolar, o que se 

observou, conforme dados da TABELA 2: DISTRIBUIÇÃO DE TRABALHOS POR CATEGORIA DE ANÁLISE - 2005- 
2015, foi uma queda no tema específico relacionado à forma de escolha de diretores. 



 
Em face do exposto, recurso indeferido. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
5- BROOKE._Marcos_Historicos_Na_Reforma_Da_Educacao._393-438-442-CHECKx4 
equidade e fundef cad azul.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100122 

Questão:36 

Caderno:A 

Justificativa: 

A questão afirma que a alternativa correta é a letra A, porém a letra C é a correta. Inicialmente, não restam 
dúvidas sobre as afirmativas I-CORRETA, II-INCORRETA,III-CORRETA, IV-CORRETA. 

Assim, vamos focar a análise na afirmativa V, a qual afirma: 
 

V-"Para reverter a situação de alunos menos privilegiados, é preciso considerar o grupo em que eles se 
encontram." 

 

De acordo com a página 398 da seção referenciada no enunciado (em anexo), temos: 
"´Para reverter a condição dos alunos menos privilegiados, é preciso chegar ao nível do aluno e criar 
sistemas de apoio especiais". 

 

Percebe-se que apesar dos textos não possuírem as mesmas palavras, possuem a mesma intenção. 
Afinal, considerar o grupo em que alunos menos privilegiados se encontram é essencial para chegar ao nível 
do aluno e criar sistemas de apoio especiais. Ou seja, a afirmativa V está CORRETA, uma vez que não 
apresenta contradição/contrariedade com a afirmativa literal do texto referenciado. Pelo contrário, a 
afirmativa V está contida implicitamente como um caminho objetivo para "chegar ao nível do aluno e criar 
sistemas de apoio especias." 

 

Perceba que só se consegue chegar ao nível que o aluno se encontra se considerarmos o grupo que ele se 
encontra. 
Para evidenciar, com base em exemplos da própria bibliografia do enunciado, exemplifica-se que 
políticas de equidade vertical, que tratam os desiguais na medida de suas desigualdades, isto é, de 
discriminação positiva e que têm como foco "dar mais a quem têm menos", focam justamente em 
grupos historicamente desfavorecidos ( como exemplos da própria bibliografia, cito o Programa P-900 
no Chile, cotas para negros e Escuelas Nuevas nas zonas rurais da Colômbia). 

Ou seja, a própria seção "Equidade" evidencia em seus textos práticas/exemplos reais positivos, os 
quais ao "considerarem os grupos" em que estudantes desprivilegiados se encontram, foram essenciais 
para reverter sua situação. Essa é uma premissa muito comum em políticas públicas, a partir da qual é 

possível criar sistemas de apoio específicos (cito o exemplo específico das cotas para concursos no Brasil e as 
classes de aceleração de aprendizagem, prevista inclusive na LDB9394/1996). 



 

Deste modo, é totalmente coerente a interpretação que a afirmativa V está correta (é verdadeira), embora a 
construção de sua sentença não possua as mesmas palavras do texto original. 

 

Portanto, a questão 36 deve ser ANULADA. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A afirmativa V é incorreta, pois, de acordo com o texto, chegar ao nível do aluno pressupõe considerar 
aspectos individuais, o que pressupõe tanto uma equidade horizontal quanto vertical, garantindo avanços nas 
aprendizagens e desenvolvendo “redes de apoio especiais”. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100378 

Questão:34 

Caderno: A 
 

Justificativa:—-- 
Página - 326 -Seção 7 - A reforma educacional no mundo globalizado 

.. JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
Um movimento pela melhoria da qualidade na educação, em escala mundial , em 
atendimento aos interesses dos mercados mundiais, com o envolvimento dos países 
e um novo consumidor e trabalhador . 
Os governos passam a reconhecer, o papel das coletividades na educação . 
A qualidade na educação segue exigência das economias de mercados ,até 
porque , trata-se de estado capitalista. . 

Questionamos, portando , a forma isolada da qualidade , da melhoria da educação 
. Para além desta discussão, seguem os ditames do mercado e um 
movimento dos países , dos Estados , em busca da qualidade na educação, e 
suas coletividades, dentro dos seus limites, sem, contrapor. TEMOS  dupla 
resposta : oficial ( B ) , a ( D ) 



sugere a ANULAÇÃO . 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A alternativa D é incorreta, pois conforme o texto de referência: 
 

“Nas entrelinhas, percebe-se a ideia de que os governos começavam a reconhecer a relevância de melhorar a 
qualidade da educação, pela sua conexão com a produtividade individual e a competividade internacional. ” 
(p.327). 

 

Assim sendo, apenas a alternativa B se constitui como gabarito da questão, o que faz com que o recurso seja 
INDEFERIDO. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100304 

Questão: 38 

Caderno: B 
 

Justificativa: QUESTÃO 38 - caderno B 

De acordo com o gabarito, a seguinte afirmativa estaria incorreta: V. 
Para reverter a situação de alunos menos privilegiados, é preciso 
considerar o grupo em que eles se encontram. 

No entanto, de acordo com Nigel Brooke no artigo Seção 8: Equidade, 
da obra Marcos históricos na reforma da educação (2012): "A 
equidade vertical reconhece que, na vida real, os alunos não começam 
todos iguais, e que o ponto de partida de um aluno em relação a outro 
deve ser levado em consideração em uma análise da equidade. Ou 
seja, mesmo após a equalização das condições ou das oportunidades 
de estudo, os alunos não começam do mesmo lugar por conta de 



diferenças anteriores à escola, Nesse caso, alocar diferentes níveis de 
recursos para crianças em situações diferentes pode ser considerado 
justo. Com isso, um sistema de educação se torna mais justo porque 
fornece recursos para conseguir resultados similares em determinada 
região ou grupo particular de crianças." (BROOKE, 2012). 

Diante do exposto, considero que a afirmativa V está correta, 
visto que é preciso considerar o grupo em que alunos menos 
privilegiados se encontram. Solicito, assim, a alteração da 
resposta para a alternativa C. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 

A afirmativa V é incorreta, pois, de acordo com o texto, chegar ao nível do aluno pressupõe considerar 
aspectos individuais, o que pressupõe tanto uma equidade horizontal quanto vertical, garantindo avanços nas 
aprendizagens e desenvolvendo “redes de apoio especiais”. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos QUESTÃO 28.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100427 

Questão: 28 

Caderno: B 
 

Justificativa: Correção de gabarito, uma vez que o gabarito fornecido pela banca não faz sentido, já que a menor 
frequência de escolha dos candidatos é de 18% na alternativa B. Portanto a resposta correta deveria ser no gabarito a 
letra B. Sendo assim, peço por gentileza a análise da questão 28 e correção no gabarito. Desde já antecipo 
agradecimentos! 
Atenciosamente, Josiane de Souza Valentim. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Resposta Recurso Caderno B - Questão 36.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100304 

Questão: 36 

Caderno: B 
 

Justificativa: O gabarito aponta como correta a seguinte 
alternativa: "B) a diminuição do foco na educação integral e no 
desenvolvimento social do aluno, substituído por 
uma abordagem mais técnica e conteudista na segunda versão." 

 

No entanto, no último parágrafo do artigo A BNCC no contexto 
de ameaças ao estado democrático de direito, consta o seguinte 
trecho: 

"Em 23 de setembro de 2016, foi publicada no Diário Oficial da 
União a Medida Provisória n.º 746/2016, que modifica a 
estrutura do ensino médio. Para além do caráter antidemocrático 
de se realizar uma reforma educacional por meio de Medida 
Provisória, o que representa uma clara ameaça ao estado 
democrático de direito e cujas repercussões os limites deste 
texto não nos permitem aprofundar, a referida medida atribui à 
BNCC a definição do currículo para o EM nessa nova estrutura, 
na qual há uma redução das disciplinas obrigatórias. Entretanto 
a BNCC que vinha sendo discutida até aqui trata o EM na 
perspectiva de uma educação integral." (MICARELLO, 2016, p. 

74). 



De acordo com a autora, portanto, a versão que vinha sendo 
discutida tratava o ensino médio na perspectiva de uma 
educação integral, não havendo menção a uma "abordagem mais 
técnica e conteudista", conforme o gabrito. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A reposta se encontra no anexo. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100332 
Questão: 38 
Caderno: B 

Justificativa: 
Interponho o presente recurso para solicitar que o gabarito do Caderno B, questão 38, seja alterado para 
considerar correta a alternativa “C”. 

 

Isto porque também está correta a afirmativa V “Para reverter a situação de alunos menos privilegiados, é 
preciso considerar o grupo em que eles se encontram”. 

 

A seguir, relaciono o principal ponto da Seção Equidade, que corrobora a veracidade da afirmativa: 
Na página 398 consta: "(...) O argumento do autor é que, para diminuir as diferenças, não é suficiente igualar 
as condições de funcionamento das escolas. Para reverter a condição dos alunos menos privilegiados, é 
preciso chegar ao nível do aluno e criar sistemas de apoio especiais." (Sem grifo no original). 

Logo, a alternativa “C” engloba as afirmativas que a letra “A” considera corretas, mais a afirmativa V. 
 

Assim, interponho o presente recurso para solicitar que o gabarito seja alterado para considerar correta a 
alternativa “C”. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 

A afirmativa V é incorreta, pois, de acordo com o texto, chegar ao nível do aluno pressupõe considerar 
aspectos individuais, o que pressupõe tanto uma equidade horizontal quanto vertical, garantindo avanços nas 
aprendizagens e desenvolvendo “redes de apoio especiais”. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Recurso Questão 31 Caderno A.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 

Questão:31 

Caderno :A 
 

Justificativa : Segue , em anexo 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A afirmativa I é incorreta, pois, conforme afirmam as autoras, por mais que existam pesquisas sobre o tema 
abordado no artigo, há ainda muitas lacunas. Essa afirmativa já se anuncia no resumo do artigo, “Entretanto, 
observa-se que, em relação à gestão escolar, as pesquisas deixam uma lacuna a ser preenchida, sobre o 
cotidiano da gestão e dos sujeitos que compõem a comunidade escolar. ” 

 

A afirmativa III é incorreta, pois, por mais que as escolas venham adotando a gestão democrática, reforçando 
a autonomia das unidades escolares, as pesquisas acerca do tema não são desenvolvidas pelas escolas, mas 
sim em dissertações de mestrado e teses de doutorado. 

 

A afirmativa IV é correta, pois há sim uma ampliação de pesquisas acerca da gestão escolar, o que se 

observou, conforme dados da TABELA 2: DISTRIBUIÇÃO DE TRABALHOS POR CATEGORIA DE ANÁLISE - 2005- 
2015, foi uma queda no tema específico relacionado à forma de escolha de diretores. 

 

Em face do exposto, recurso indeferido. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Recurso Questão 32Caderno A.docx 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100378 

Questão:32 

Caderno: A 
 

Justificativa: Segue ,em anexo 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

O recurso foi indeferido por falta de clareza na justificativa da interposição. 

De todo modo, cabe destacar que essa questão terá o gabarito retificado no site do PPGP na terça-feira, 
29/10/2024. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Resposta Recurso Caderno B - Questão 36.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100332 
 

Questão: 36 

Caderno: B 

Justificativa: Solicito a anulação da questão 36 do caderno B, em 
virtude da ausência de elementos claros no artigo que 
confirmem a afirmação presente na alternativa B. 

Não há uma afirmação clara, ou ao menos uma forte sugestão, que 
sustente a conclusão inserida na alternativa B. O texto aborda o 
contexto de elaboração da BNCC e as influências de diferentes grupos 
de interesse, mas não afirma, ou sugere,que a segunda versão 
representou uma redução do enfoque na educação integral, 
substituindo-a por uma abordagem técnica e conteudista. 
A autora discute a complexidade e as disputas políticas envolvidas no 
processo de elaboração da BNCC, mas não define claramente que a 
segunda versão teve uma mudança de filosofia curricular ou 
pedagógica tão específica quanto a sugerida na alternativa. Isso torna 
a interpretação subjetiva, comprometendo a objetividade da questão. 

A formulação da questão exige que o candidato formule uma 
conclusão específica que não está claramente abordada no artigo de 
referência. Para uma resposta ser considerada correta, seria 
necessário que o artigo apresentasse uma comparação mais clara 
entre as versões, que corroborasse a afirmação contida na alternativa 
correta, o que não ocorre. 



Além disso, a autora afirma, em sua conclusão, que a BNCC que vinha 
sendo discutida tratava o ensino médio na perspectiva de uma 
educação integral, e sugere que este formato poderá conflitar com o 
ensino médio criado pela Medida Provisória n.º 746/2016. 

Por estes motivos, solicito, cordialmente, a anulação da questão 36 do 
caderno B. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A reposta se encontra no anexo. 
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Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 
100534 

 

Questão: 23 

Caderno: A 

Justificativa: Na questão 23 cita que o IDEB é formado pelos dados do CENSO ESCOLAR e as médias das 
avaliações do SAEB. Contudo, de acordo com o artigo que estava no edital "Três gerações de avaliação 
da educação básica no Brasil: interfaces com o currículo da/na escola" na página 379, comprava-se que 
o IDEB é formado pela nota da PROVA BRASIL e os dados do CENSO ESCOLAR. Conclui-se que a questão 
não possui veracidade, devendo, portanto, ser anulada e a pontuação atribuída a todos os candidatos. 

 
Aguardo deferimento e agradeço. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A partir da edição de 2019 a Prova Brasil passou a se chamar Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb), 
sistema que existe desde os anos 90 e que, desde 2019, nomeia o conjunto de avaliações da Educação Básica. 
O artigo citado foi publicado anterior à essa mudança. 

Além disso, no site do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) lê-se: 

"O Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (Ideb) foi criado em 2007 e reúne, em um só indicador, os 



resultados de dois conceitos igualmente importantes para a qualidade da educação: o fluxo escolar e as 
médias de desempenho nas avaliações. O Ideb é calculado a partir dos dados sobre aprovação escolar, 
obtidos no Censo Escolar, e das médias de desempenho no Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb)." 

Disponível em: https://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/pesquisas-estatisticas-e-indicadores/ideb. 
Acesso em: 28 out. 2024. 

 

Portanto, as informações veiculadas na questão 23 do caderno A estão em conformidade com o descrito pelo 
Inep em seu site. 

 

Diante do exposto, a questão 23 do Caderno A deve ser mantida com o respectivo gabarito divulgado: A. 

 
Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48971 Data Solicitação 25/10/2024 15.24 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Deferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100071 
 

Questão:28 do caderno A e 27 do caderno B 
 

 

Caderno: A e B 

Justificativa:Gostaria de solicitar revisão quanto ao gabarito do 
caderno A e caderno B ,pois está apresentando divergência em 
uma mesma questão de matemática. No caderno A a resposta 
correta da questão 28 divulgada no gabarito é a alternativa E 
(resposta 0,50). No caderno B, na questão 27 (que corresponde à 
questão 28 do caderno A), a resposta divulgada foi a letra D 
(resposta 0,34). 

RESPOSTA AO RECURSO 

Recurso deferido; o gabarito retificado será publicado no site do PPGP em 29/10/2024, terça-feira. 

http://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/pesquisas-estatisticas-e-indicadores/ideb
http://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/pesquisas-estatisticas-e-indicadores/ideb


Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48972 Data Solicitação 25/10/2024 15.54 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos 
 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100580 

Questão: 22 

Caderno: B 
 

Justificativa: "Com relação aos dados apresentados nesse gráfico, são feitas as seguintes afirmativas: I. A 
moda das notas em Matemática desse grupo de estudantes é 7,0 pontos." 
Ao utilizar a palavra "moda" a questão se tornou incompreensível. 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

Na Questão 22 - Caderno B, mobiliza-se os conceitos de moda, média, mediana e amplitude, cujos três 
primeiros são medidas de tendência central e, o último, uma medida de dispersão de uma distribuição, 
amplamente empregados na Estatística. A moda, por definição, é o valor mais frequente da distribuição de 
frequências. 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 22 - Caderno B deve ser mantido conforme divulgado: E. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48973 Data Solicitação 25/10/2024 16.18 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Artigo Conceito de Gestão.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição: 100534 

Questão: 31 

Caderno: A 
 

Justificativa: A questão supra citada tem como alternativa correta a letra B, que diz ser verdade as 
alternativas II e IV. Contudo a alternativa IV que possui a seguinte sentença "Constatou-se que, na 
última década, a temática da gestão escolar ganhou destaque na pesquisa em face do volume de 
artigos publicados", marcada como verdadeira; é FALSA. 

 

Já que segundo o artigo "Revisão de literatura: o conceito de gestão escolar" disponível em anexo, na 
página 891 há a afirmação de que "OCORREU UMA PEQUENA QUEDA TANTO NAS PUBLICACÕES 
NACIONAIS QUANTO NAS INTERNACIONAIS APÓS 2009". Portanto não foram publicados muitos 
volumes porque o artigo cita uma QUEDA (diminuição) de publicações desde 2009. A última década 
compreende 2014 até 2024, conclui-se que após 2009 houve diminuição de publicações. 

 

Conforme citado a questão mostra-se equivocada. 

Aguardo a análise, anulação da questão e ponto para todos os candidatos. 

Agradeço a atenção! 

RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A afirmativa I é incorreta, pois, conforme afirmam as autoras, por mais que existam pesquisas sobre o tema 
abordado no artigo, há ainda muitas lacunas. Essa afirmativa já se anuncia no resumo do artigo, “Entretanto, 
observa-se que, em relação à gestão escolar, as pesquisas deixam uma lacuna a ser preenchida, sobre o 
cotidiano da gestão e dos sujeitos que compõem a comunidade escolar. ” 

 

A afirmativa III é incorreta, pois, por mais que as escolas venham adotando a gestão democrática, reforçando 
a autonomia das unidades escolares, as pesquisas acerca do tema não são desenvolvidas pelas escolas, mas 
sim em dissertações de mestrado e teses de doutorado. 

 

A afirmativa IV é correta, pois há sim uma ampliação de pesquisas acerca da gestão escolar, o que se 

observou, conforme dados da TABELA 2: DISTRIBUIÇÃO DE TRABALHOS POR CATEGORIA DE ANÁLISE - 2005- 
2015, foi uma queda no tema específico relacionado à forma de escolha de diretores. 

 
Em face do exposto, recurso indeferido. 



Emitido em 29/10/2024 17.41 

Sistema de Recursos de Avaliação 

Comprovante de Solicitação de Recurso 

Id 48974 Data Solicitação 25/10/2024 16.46 

 

Tipo 

 

Interposição de recurso em relação às questões 

Projeto PPGP 2024 

Situação Indeferido 

Anexos Resposta Recurso Caderno A - Questão 39.pdf 

INSTRUÇÕES 

• Esse recurso será cabível nas ocasiões em que o candidato discordar do gabarito. Observação: 
Informar a questão, o caderno e a justificativa. 

• Atenção! Caso seja necessário copiar e colar textos de outros editores, tais como Word, Excel, 
Power Point, Open Office, etc, favor utilizar os atalhos do teclado Ctrl-c/Ctrl-v (favor não utilizar o 
mouse). 

RAZÕES 

Número de inscrição:100534 

Questão: 39 

Caderno: A 
 

Justificativa: A questão versa sobre o artigo "A BNCC NO CONTEXTO DE AMEAÇAS AO ESTADO 
DEMOCRÁTICO DE DIREITO", de Hida Micarello (2016) pedia-se que assinalasse a alternativa que 
distinguia a segunda versão da primeira da BNCC. 

A alternativa correta está a letra B "A DIMINUIÇÃO DO FOCO NA EDUCAÇÃO INTEGRAL E NO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ALUNO, SUBSTITUÍDO POR UMA ABORDAGEM MAIS TÉCNICA E 
CONTEUDISTA NA SEGUNDA VERSÃO". 

 

Contudo, há o trecho do artigo que comprova que "educação que não se reduz ao 
desenvolvimento de habilidades e competências, mas que se refere à 
qualidade social da educação, aponta para um projeto de formação mais 
amplo, de uma educação integral, para a qual o acesso aos saberes e 
conhecimentos produzidos pela sociedade tem papel importante, aliado a 

outros fatores, internos e externos à escola." Observa-se, portanto, 
que não houve diminuição, já que o destaque ainda aponta 
para a formação mais ampla e social. 

Por isso peço a anulação da questão acima referida e a 
pontuação atribuída a todos os candidatos. 

Agradeço 
RESPOSTA AO RECURSO 

Prezado candidato, 
 

A reposta se encontra no anexo. 



 



Questão 30 - Caderno A 
 
Prezado candidato, 

 
Observe os gráficos que apresentam as frequências com que as alternativas de resposta A, B, C e D 

foram escolhidas nas duas primeiras questões da prova, por grupo de desempenho. 
 

Desses gráficos obtém-se que: 

 seus gabaritos são, respectivamente, as alternativas B e C; 

 40% dos candidatos do grupo G1 acertaram exatamente a 1ª questão, ou seja, 40% × 30 = 12 

candidatos; 

 40% dos candidatos do grupo G1 acertaram exatamente a 2ª questão, ou seja, 40% × 30 = 12 

candidatos; 

 60% dos candidatos do grupo G2 acertaram exatamente 2 dessas 3 questões da prova, sendo 

uma delas a 1ª questão, ou seja, 60% × 20 = 12 candidatos; 

 70% dos candidatos do grupo G2 acertaram exatamente 2 dessas 3 questões da prova, sendo 

uma delas a 2ª questão, ou seja, 70% × 20 = 14 candidatos. 

Como a quantidade de candidatos do grupo G1 é 30, tem-se que 30 – (12 + 12) = 6 representa a 

quantidade de candidatos que acertaram exatamente a 3ª questão. 

A partir das deduções feitas anteriormente, pode-se elaborar o diagrama abaixo. 

 

 
Note que: 



 𝑥 + 𝑦 + 𝑧 representa a quantidade de candidatos que acertaram exatamente 2 dessas 3 

questões, que são os candidatos que formam o grupo G2. Com isso, 𝑥 + 𝑦 + 𝑧 = 20; 

 𝑥 + 𝑦 representa a quantidade de candidatos que acertaram exatamente 2 dessas 3 questões, 

sendo uma delas a 1ª questão. Com isso, 𝑥 + 𝑦 = 12 (60% × 20); 

 como 𝑥 + 𝑦 + 𝑧 = 20 e 𝑥 + 𝑦 = 12, conclui-se que 𝑧 = 8; 

 𝑥 + 𝑧 representa a quantidade de candidatos que acertaram exatamente 2 dessas 3 questões, 

sendo uma delas a 2ª questão. Com isso, 𝑥 + 𝑧 = 14 (70% × 20); 

 como 𝑥 + 𝑧 = 14 e 𝑧 = 8, conclui-se que 𝑥 = 6; 

 como 𝑥 + 𝑦 = 12 e 𝑥 = 6, conclui-se que 𝑦 = 6. 

A partir dessas deduções, o diagrama se apresenta como: 
 

 
Observando, no diagrama, a quantidade de candidatos que acertaram a 3ª questão, tem-se: 

 6 candidatos acertaram somente a 3ª questão, representando 20% do grupo G1; 

 6 + 8 = 14 candidatos acertaram exatamente 2 dessas 3 questões, sendo uma delas a 3ª 

questão, representando 70% do grupo G2. 

Sendo que 0% dos candidatos do grupo G0 acertaram a 3ª questão e que 100% dos candidatos do 

grupo G3 acertaram a 3ª questão, conclui-se que o gráfico que representa a frequência com que o 

gabarito da 3ª questão foi escolhido pelos candidatos dos quatros grupos de desempenho é 
 

 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 30 - Caderno A é a alternativa E. 



QUESTÃO 28 

Na 2ª questão da prova desse concurso, a alternativa de resposta menos escolhida pelos 
candidatos foi 
A) A, pois foi assinalada por 21% deles. 
B) B, pois foi assinalada por 18% deles. 
C) C, pois foi assinalada por 10% deles. 
D) D, pois foi assinalada por 25% deles. 
E) D, pois foi assinalada por 50% deles. 

O GABARITO DA UFJF DA QUESTÃO 28 É A LETRA "D” 

Analisando a o gráfico, montou-se a tabela abaixo, baseado frequência escolhida na segunda 

2ª questão foi: 
 

ALUNOS GRUPO 
2ª QUESTÃO   

A B C D   

40 G 0 20 40 0 40 100 
 
400 

30 G 1 30 0 40 30 100 

20 G 2 20 10 70 0 100 

10 G 3 0 0 100 0 100 
  70 50 210 70   

  400   

 

 
Alternativa A: Alternativa C: 

 

20% de 40 alunos = 8 alunos 
30% de 30 alunos = 9 alunos 
20% de 20 alunos = 4 alunos 
00% de 10 alunos = 0 aluno 
Total ....................... 21 alunos 

Alternativa B: 

00% de 40 alunos = 0 aluno 
40% de 30 alunos = 12 alunos 
70% de 20 alunos = 14 alunos 
100% de 10 alunos = 10 alunos 
Total ...................... 36 alunos 

Alternativa D: 

40% de 40 alunos = 16 alunos 
00% de 30 alunos = 0 aluno 
10% de 20 alunos = 2 alunos 

00% de 10 alunos = 0 aluno 
Total ....................... 18 alunos 

40% de 40 alunos = 16 alunos 
30% de 30 alunos = 9 alunos 
00% de 20 alunos = 0 alunos 

00% de 10 alunos = 0 alunos 
Total .......................25 alunos 

Portanto, a alternativa de menor frequência escolhida pelos alunos foi a alternativa “B”, 

pois foi escolhida por 18% deles. 

A alternativa correta para a questão 28 é a letra “B” e não a letra “D” 



Questão 27 - Caderno A 
 
Prezado candidato, 

 
Do gráfico relativo à 2ª questão, pode-se estruturar o quadro abaixo com as seguintes informações: 

Quantitativos relativos e absolutos sobre a frequência de escolha 
das alternativas de resposta A e D na 2ª Questão 

 

 
Grupo de 

desempenho 

Quantidade 
de 

candidatos 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 
G0 40 20 % 20% × 40 = 8 40 % 40% × 40 = 16 

G1 30 30 % 30% × 30 = 9 30 % 30% × 30 = 9 

G2 20 20 % 20% × 20 = 4 0 % 0% × 20 = 0 

G3 10 0 % 0% × 10 = 0 0 % 0% × 10 = 0 

Totais 100  8 + 9 + 4 + 0 = 21  16 + 9 + 0 + 0 = 25 

 
Observa-se que 21 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta A, ou seja, 21%, 
enquanto 25 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta D, ou seja, 25%. 

 
Na afirmativa III da Questão 27 do caderno A lê-se: 

 
III. As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 
candidatos. 

 
Como 21% de 100 candidatos é diferente de 25% de 100 candidatos, conclui-se que as alternativas 
A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com frequências diferentes pelos candidatos, sendo incorreta 
a afirmativa III da Questão 27 do caderno A. 

 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 27 - Caderno A deve ser mantido conforme divulgado: A. 



Prezado candidato, 
 

 
O enunciado dessa questão é: 

“Segundo o texto “A BNCC no contexto de ameaças ao estado democrático 

de direito”, de Hilda Micarello, uma característica que distingue a segunda 

versão da BNCC da primeira versão é:” 

 

 
E o gabarito (B) é: 

“B) A diminuição do foco na educação integral e no desenvolvimento social 

do aluno, substituído por uma abordagem mais técnica e conteudista na 

segunda versão.” 

 

 
Observando a questão e o texto ao qual ela se refere, concluímos que o gabarito (B) está, de 

fato, correto. Os motivos que embasam essa conclusão são: 

1) Primeiramente, a autora explicita o fato de que a BNCC deveria se pautar no princípio de uma 

educação integral. Cabe dizer que a autora também, conforme informa no texto, colaborou 

diretamente com a primeira versão da BNCC e, portanto, seguiu esse princípio. E, nesse sentido, 

disse o seguinte no texto referido (p. 64/65): 

“É elucidativo, para este debate, o fato de a Base Nacional Comum Curricular 

estar referida, no PNE, a metas de qualidade da educação e de se estruturar 

em termos de direitos e objetivos de aprendizagem e desenvolvimento. Tal 

estrutura indica uma concepção de qualidade da educação que não se reduz 

ao desenvolvimento de habilidades e competências, mas que se refere à 

qualidade social da educação, aponta para um projeto de formação mais 

amplo, de uma educação integral, para a qual o acesso aos saberes e 

conhecimentos produzidos pela sociedade tem papel importante, aliado a 

outros fatores, internos e externos à escola.” 

Fica claro, pelo contexto, que, no trecho acima, a autora estava se referindo àquilo que a BNCC 

deveria trazer (e que foi obedecido por ela na primeira versão), mas não ao que foi trazido na 

segunda versão da BNCC. 

 

 
2) De acordo com o que a autora apresenta na página 74 do seu texto, as disciplinas 

obrigatórias do Ensino Médio, antes propostas no sentido de uma educação 

integral, foram reduzidas. (grifo nosso): 

“Em 23 de setembro de 2016, foi publicada no Diário Oficial da União a Medida 

Provisória n.º 746/2016, que modifica a estrutura do ensino médio. Para além 

do caráter antidemocrático de se realizar uma reforma educacional por meio 

de Medida Provisória, o que representa uma clara ameaça ao estado 

democrático de direito e cujas repercussões os limites deste texto não nos 

permitem aprofundar, a referida medida atribui à BNCC a definição do 



2 

 
currículo para o EM nessa nova estrutura, na qual há uma redução das 

disciplinas obrigatórias. Entretanto a BNCC que vinha sendo discutida até aqui 

trata o EM na perspectiva de uma educação integral. Foi organizada com base 

numa outra perspectiva do EM e dessa forma foi discutida com os estados. 

Como será elaborada a base curricular que sustentará essa reforma, sobre a 

qual a população brasileira, de modo geral, e os meios ligados à educação, em 

especial, vêm se manifestando contrariamente, de forma veemente? Num 

cenário marcado por tantas ameaças e incertezas, é difícil fazer projeções. Essa 

dificuldade deve, entretanto, nos manter em estado de alerta.” 

Portanto, o que a autora aqui diz, num certo tom de denúncia, é que as disciplinas obrigatórias 

do Ensino Médio, antes propostas no sentido de se fornecer a chamada educação integral, foram 

reduzidas. E isso está de acordo com o que ela também coloca na p. 74 (grifo nosso): 

Esse argumento, construído com base no legalismo que vem pautando a 

política nacional, é uma ameaça de silenciamento das vozes que atuaram até 

este momento no processo de elaboração da base para que outras vozes se 

sobreponham, especialmente aquelas que reivindicam um estatuto de 

neutralidade para a educação. 

 

 
Ou seja, embora implicitamente, fica claro o objetivo da autora, de considerar o fato de que, na 

segunda versão da BNCC, houve uma redução do foco na educação integral, optando-se pela 

“neutralidade” de uma abordagem mais técnica e conteudista. 

 

 
Portanto, conclui-se que o gabarito está correto, alternativa B. 



... 

...página  17 do artigo  indicado na bibliografia . . . 

 

 

GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA E AUTONOMIA 

 

 

 

JUSTIFICATIVA  I 

 

 

Pelo texto apontado acima , fica clara, explícita a correlação inequívoca entre a gestão 

participativa e a autonomia nas escolas . A autonomia, que as próprias escolas buscam para 

sua manutenção e fortalecimento . 

 

A autonomia que tem consigo a gestão democrática, instituída em legislação , desde a 

Constituição Federal , aos Estados, em respeito ao princípio da Federação e aos Municípios, 

bem como aos colégios  escolares . Dado que de outra forma não seria democrática . 

JUSTAMENTE , a busca pela gestão democrática , participativa , nos órgãos colegiados e 

demais espaços de participação são a marca na história da educação brasileira. . E para esta 

luta, para esta nobre causa, o que não faltam  são pesquisas , material, dos mais diversos . 

Materializar , pelo  espaço , tempo , vez e voz para entre  seus atores . 

 

…. 

Página  19 do artigo 

 

 

 

 

página 23 do artigo 

 

 

 

JUSTIFICATIVA II 

 

Conforme consta no texto de autores , pesquisadores, a forma de provimento dos diretores ,a 

forma mista  : eleição , em conselhos , gestão participativa tem sido apontada , de  forma 



consistente, a melhor, até o momento , objetivando materializar a participação da comunidade 

local, escolar . A prática da gestão democrática está garantindo a autonomia na educação 

Há uma vasta pesquisa sobre a gestão democrática na forma de provimento dos diretores. A 

forma mista : eleição , em conselhos , gestão participativa tem sido apontada a melhor, até o 

momento , objetivando materializar a participação da comunidade local, escolar . A prática 

da gestão democrática está garantindo a autonomia da gestão na educação . Autonomia e 

gestão democrática , construídos coletivamente . 

 

 

Pelo exposto, sugere a ALTERAÇÃO DO GABARITO A, DO CADERNO A 

 

 

 

RECURSO REQUER ALTERAÇÃO PARA  ALTERNATIVA  E 



QUESTÃO 32 -Sobre o artigo “Aspectos da educação integral no Brasil: disputas 

conceituais, ideológicas e políticas” 

( ) Em São Paulo, os libertários enfatizavam uma educação informal em diversos espaços 

sociais e propuseram um modelo educacional cujo objetivo era formar mão de obra para a 

indústria. 

.. Na página - 425 da obra indicada e página do artigo  : 

 
Aspectos da educação integral no Brasil: disputas conceituais, ideológicas e políticas - 

Carlos Wagner Costa Araújo1 

 

.. “A escola brasileira do final do século XIX e início XX era para poucos, com privilégios 

e contraditória. A contradição estava em uma escola restrita para as elites. Neste período, 

no estado de São Paulo, os libertários propuseram a transformação e ruptura( NEGRITO ) 

da escola moderna oficial representada pelo Estado e pela Igreja Católica. O modelo estatal 

e católico era com aprendizagem parcial, voltada para o trabalho, com o objetivo único de 

formar mão de obra para a indústria. Os libertários defenderam o desenvolvimento 

completo do homem e, por isso, a ênfase também na educação informal, cuja realização 

criou inúmeras e variadas estratégias de intervenção pedagógica nos diferentes espaços 

sociais”. 

Com a mesma proposta de levar o trabalhador à formação integral e à consciência de classe, 

organizaram-se várias bibliotecas populares, centros de estudos e de cultura social, grupos 

de teatro e variados jornais - mensais, semanais, diários, revistas - que obtiveram 

ressonância entre os trabalhadores e no conjunto da sociedade da época. Essa imprensa foi 

grande difusora de propagandas e informações de caráter educativo, visando ao público 

trabalhador (MORAES, 2012, p. 1002).” 

JUSTIFICATIVA  DO CANDIDATO 



.Observamos o registro : “os libertários propuseram a transformação e ruptura ( 

NEGRITO ) da escola moderna oficial representada pelo Estado e pela Igreja Católica. O 

modelo estatal e católico era com aprendizagem parcial, voltada para o trabalho , com o 

objetivo único de formar mão de obra para a indústria. 

Por sua vez :( grifo meu ) 

 

…Os libertários defendem o desenvolvimento completo do homem e, por isso, a ênfase 

também na educação informal, cuja realização criou inúmeras e variadas estratégias de 

intervenção pedagógica nos diferentes espaços sociais. 

Ou seja, os libertários, claramente, solicitaram uma educação para além da mão de obra 

qualificada . 

Em face ao exposto, sugere a ANULAÇÃO  da questão número 32 



Prezado candidato, 
 

 
O enunciado dessa questão é: 

“Segundo o texto “A BNCC no contexto de ameaças ao estado democrático 

de direito”, de Hilda Micarello, uma característica que distingue a segunda 

versão da BNCC da primeira versão é:” 

 

 
E o gabarito (B) é: 

“B) A diminuição do foco na educação integral e no desenvolvimento social 

do aluno, substituído por uma abordagem mais técnica e conteudista na 

segunda versão.” 

 

 
Observando a questão e o texto ao qual ela se refere, concluímos que o gabarito (B) está, de 

fato, correto. Os motivos que embasam essa conclusão são: 

1) Primeiramente, a autora explicita o fato de que a BNCC deveria se pautar no princípio de uma 

educação integral. Cabe dizer que a autora também, conforme informa no texto, colaborou 

diretamente com a primeira versão da BNCC e, portanto, seguiu esse princípio. E, nesse sentido, 

disse o seguinte no texto referido (p. 64/65): 

“É elucidativo, para este debate, o fato de a Base Nacional Comum Curricular 

estar referida, no PNE, a metas de qualidade da educação e de se estruturar 

em termos de direitos e objetivos de aprendizagem e desenvolvimento. Tal 

estrutura indica uma concepção de qualidade da educação que não se reduz 

ao desenvolvimento de habilidades e competências, mas que se refere à 

qualidade social da educação, aponta para um projeto de formação mais 

amplo, de uma educação integral, para a qual o acesso aos saberes e 

conhecimentos produzidos pela sociedade tem papel importante, aliado a 

outros fatores, internos e externos à escola.” 

Fica claro, pelo contexto, que, no trecho acima, a autora estava se referindo àquilo que a BNCC 

deveria trazer (e que foi obedecido por ela na primeira versão), mas não ao que foi trazido na 

segunda versão da BNCC. 

 

 
2) De acordo com o que a autora apresenta na página 74 do seu texto, as disciplinas 

obrigatórias do Ensino Médio, antes propostas no sentido de uma educação 

integral, foram reduzidas. (grifo nosso): 

“Em 23 de setembro de 2016, foi publicada no Diário Oficial da União a Medida 

Provisória n.º 746/2016, que modifica a estrutura do ensino médio. Para além 

do caráter antidemocrático de se realizar uma reforma educacional por meio 

de Medida Provisória, o que representa uma clara ameaça ao estado 

democrático de direito e cujas repercussões os limites deste texto não nos 

permitem aprofundar, a referida medida atribui à BNCC a definição do 



2 

 
currículo para o EM nessa nova estrutura, na qual há uma redução das 

disciplinas obrigatórias. Entretanto a BNCC que vinha sendo discutida até aqui 

trata o EM na perspectiva de uma educação integral. Foi organizada com base 

numa outra perspectiva do EM e dessa forma foi discutida com os estados. 

Como será elaborada a base curricular que sustentará essa reforma, sobre a 

qual a população brasileira, de modo geral, e os meios ligados à educação, em 

especial, vêm se manifestando contrariamente, de forma veemente? Num 

cenário marcado por tantas ameaças e incertezas, é difícil fazer projeções. Essa 

dificuldade deve, entretanto, nos manter em estado de alerta.” 

Portanto, o que a autora aqui diz, num certo tom de denúncia, é que as disciplinas obrigatórias 

do Ensino Médio, antes propostas no sentido de se fornecer a chamada educação integral, foram 

reduzidas. E isso está de acordo com o que ela também coloca na p. 74 (grifo nosso): 

Esse argumento, construído com base no legalismo que vem pautando a 

política nacional, é uma ameaça de silenciamento das vozes que atuaram até 

este momento no processo de elaboração da base para que outras vozes se 

sobreponham, especialmente aquelas que reivindicam um estatuto de 

neutralidade para a educação. 

 

 
Ou seja, embora implicitamente, fica claro o objetivo da autora, de considerar o fato de que, na 

segunda versão da BNCC, houve uma redução do foco na educação integral, optando-se pela 

“neutralidade” de uma abordagem mais técnica e conteudista. 

 

 
Portanto, conclui-se que o gabarito está correto, alternativa B. 



Prezado candidato, 
 

 
O enunciado dessa questão é: 

“Segundo o texto “A BNCC no contexto de ameaças ao estado democrático 

de direito”, de Hilda Micarello, uma característica que distingue a segunda 

versão da BNCC da primeira versão é:” 

 

 
E o gabarito (B) é: 

“B) A diminuição do foco na educação integral e no desenvolvimento social 

do aluno, substituído por uma abordagem mais técnica e conteudista na 

segunda versão.” 

 

 
Observando a questão e o texto ao qual ela se refere, concluímos que o gabarito (B) está, de 

fato, correto. Os motivos que embasam essa conclusão são: 

1) Primeiramente, a autora explicita o fato de que a BNCC deveria se pautar no princípio de uma 

educação integral. Cabe dizer que a autora também, conforme informa no texto, colaborou 

diretamente com a primeira versão da BNCC e, portanto, seguiu esse princípio. E, nesse sentido, 

disse o seguinte no texto referido (p. 64/65): 

“É elucidativo, para este debate, o fato de a Base Nacional Comum Curricular 

estar referida, no PNE, a metas de qualidade da educação e de se estruturar 

em termos de direitos e objetivos de aprendizagem e desenvolvimento. Tal 

estrutura indica uma concepção de qualidade da educação que não se reduz 

ao desenvolvimento de habilidades e competências, mas que se refere à 

qualidade social da educação, aponta para um projeto de formação mais 

amplo, de uma educação integral, para a qual o acesso aos saberes e 

conhecimentos produzidos pela sociedade tem papel importante, aliado a 

outros fatores, internos e externos à escola.” 

Fica claro, pelo contexto, que, no trecho acima, a autora estava se referindo àquilo que a BNCC 

deveria trazer (e que foi obedecido por ela na primeira versão), mas não ao que foi trazido na 

segunda versão da BNCC. 

 

 
2) De acordo com o que a autora apresenta na página 74 do seu texto, as disciplinas 

obrigatórias do Ensino Médio, antes propostas no sentido de uma educação 

integral, foram reduzidas. (grifo nosso): 

“Em 23 de setembro de 2016, foi publicada no Diário Oficial da União a Medida 

Provisória n.º 746/2016, que modifica a estrutura do ensino médio. Para além 

do caráter antidemocrático de se realizar uma reforma educacional por meio 

de Medida Provisória, o que representa uma clara ameaça ao estado 

democrático de direito e cujas repercussões os limites deste texto não nos 

permitem aprofundar, a referida medida atribui à BNCC a definição do 
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currículo para o EM nessa nova estrutura, na qual há uma redução das 

disciplinas obrigatórias. Entretanto a BNCC que vinha sendo discutida até aqui 

trata o EM na perspectiva de uma educação integral. Foi organizada com base 

numa outra perspectiva do EM e dessa forma foi discutida com os estados. 

Como será elaborada a base curricular que sustentará essa reforma, sobre a 

qual a população brasileira, de modo geral, e os meios ligados à educação, em 

especial, vêm se manifestando contrariamente, de forma veemente? Num 

cenário marcado por tantas ameaças e incertezas, é difícil fazer projeções. Essa 

dificuldade deve, entretanto, nos manter em estado de alerta.” 

Portanto, o que a autora aqui diz, num certo tom de denúncia, é que as disciplinas obrigatórias 

do Ensino Médio, antes propostas no sentido de se fornecer a chamada educação integral, foram 

reduzidas. E isso está de acordo com o que ela também coloca na p. 74 (grifo nosso): 

Esse argumento, construído com base no legalismo que vem pautando a 

política nacional, é uma ameaça de silenciamento das vozes que atuaram até 

este momento no processo de elaboração da base para que outras vozes se 

sobreponham, especialmente aquelas que reivindicam um estatuto de 

neutralidade para a educação. 

 

 
Ou seja, embora implicitamente, fica claro o objetivo da autora, de considerar o fato de que, na 

segunda versão da BNCC, houve uma redução do foco na educação integral, optando-se pela 

“neutralidade” de uma abordagem mais técnica e conteudista. 

 

 
Portanto, conclui-se que o gabarito está correto, alternativa B. 



G0= errou todas questões, ou seja frequência 0 

G3= acertou todas, ou seja frequência 100% 

 
G2 resolução 

 

 
Primeira questão 

20 alunos X 100% 

60% frequência 

G2= 12 alunos acertaram a primeira questão, ou seja 8 erram essa questão 
 

 
Segunda questão 

20 alunos X 100% 

70% frequência 

G2= 14 alunos acertaram a segunda questão, ou seja 6 erraram essa questão 

Resolução= O G2 obrigatoriamente tem que acertar 2 questões, sabendo que 8 erraram a 

primeira e 6 erraram a segunda, chegamos a solução que 14 necessitam acertar a terceira 

questão 

20 alunos 100% 

14 alunos X 
 

 
G2= Acertou 70% da terceira questão 

 

 
G1 resolução 

O G1 acertou apenas uma questão 

Questão 1 

30 alunos X 100% 

40% frequência 

G1=12 acertaram a primeira questão 



Questão 2 

30 alunos X 100% 

40% frequência 

G1= 12 acertaram a segunda questão 

12+12= 24, OU SEJA SOBRARAM 6 PESSOAS do G1 que ainda não acertou nenhuma questão 

30 alunos 100% 

6 alunos 

20% do G1 acerou a terceira questão 
 

 
Obs 

O gráfico deve representar 

G0= 0 % 

G1=20% 

G2= 70% 

G3= 100% 



Proposição 

A letra A foi assinalada por 21% deles 

G0 

40 X 100% 

20% frequência 

G0= 8 

G1 

30 100% 

30% frequência 

G1=9 
 

 
G2 

20 100% 

20% frequência 

G2=4 

Total de 21% 
 

 
Proposição letra B 

A letra B foi assinalada pode 18% 

G0 

40 100% 

 
40% frequência 

 
G0= 16 

 
G1= 0 

 
 

 
G2 

 
20 100% 

 
10% frequência 

 
G2= 2 



G3= 0 

 
Resolução= 

G0= 16 

G1= 0 

G2=2 

G3= 0 

Ou seja 16+0+0+2= 18 

 

Total 18% assertiva correta 

Assertiva C 

 
A letra c foi assinalada por 10% 

G0= 0 

G1 

 
30  X 100% 

 
40% frequência 

 
G1= 12 

G2 

20 X 100% 

 
70% Frequência 

 
G2= 14 

G3 

10 X 100% 

 
100% Frequência 

 
G3= 10 

 
Ou seja 0+ 12+14+10 = 36% assertiva errada 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proposição da letra D e E 

G0 

40 X 100% 

 
40% 

 
 

 
G0=16% 

G1 

30 x 100% 

 
30% 

 
G1=9% 

 
G2 e G3= 0% 

 
Ou seja A frequência assinalada da letra D foi 25% 

 

Resolução a menor frequência assinalada que 

corresponde as questões e a letra B 18% 



Questão 27 - Caderno A 
 
Prezado candidato, 

 
Do gráfico relativo à 2ª questão, pode-se estruturar o quadro abaixo com as seguintes informações: 

Quantitativos relativos e absolutos sobre a frequência de escolha 
das alternativas de resposta A e D na 2ª Questão 

 

 
Grupo de 

desempenho 

Quantidade 
de 

candidatos 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 
G0 40 20 % 20% × 40 = 8 40 % 40% × 40 = 16 

G1 30 30 % 30% × 30 = 9 30 % 30% × 30 = 9 

G2 20 20 % 20% × 20 = 4 0 % 0% × 20 = 0 

G3 10 0 % 0% × 10 = 0 0 % 0% × 10 = 0 

Totais 100  8 + 9 + 4 + 0 = 21  16 + 9 + 0 + 0 = 25 

 
Observa-se que 21 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta A, ou seja, 21%, 
enquanto 25 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta D, ou seja, 25%. 

 
Na afirmativa III da Questão 27 do caderno A lê-se: 

 
III. As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 
candidatos. 

 
Como 21% de 100 candidatos é diferente de 25% de 100 candidatos, conclui-se que as alternativas 
A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com frequências diferentes pelos candidatos, sendo incorreta 
a afirmativa III da Questão 27 do caderno A. 

 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 27 - Caderno A deve ser mantido conforme divulgado: A. 



A alternativa III foi considerada falsa, porém ela está também com a afirmação correta, 

informação segundo a avaliação: 

 

 
"III- As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 

candidatos.” 

 

 
Essa informação é verdadeira, pois: 

 

 
Na frequência de escolha da alternativa A, na 2ª questão, temos segundo o gráfico 

apresentado: 

 

 
G0 20% 

G1 30% 

G2 20% 

G3 0% 
 

 
Na frequência de escolha da alternativa D , na 2ª questão, temos segundo o gráfico 

apresentado: 

 
 

 
G0 40% 

G1 30% 

G2 0% 

G3 0% 
 

 
Ambas as alternativas A e D tem a frequência de escolha que é de 70%. Ou seja a 

alternativa III também é 

verdadeira. Que trás a informação: 

" As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 

candidatos.” 

 

 
Ante o exposto, faz-se necessário a anulação da questão. 



Questão 27 - Caderno A 
 
Prezado candidato, 

 
Do gráfico relativo à 2ª questão, pode-se estruturar o quadro abaixo com as seguintes informações: 

Quantitativos relativos e absolutos sobre a frequência de escolha 
das alternativas de resposta A e D na 2ª Questão 

 

 
Grupo de 

desempenho 

Quantidade 
de 

candidatos 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 
G0 40 20 % 20% × 40 = 8 40 % 40% × 40 = 16 

G1 30 30 % 30% × 30 = 9 30 % 30% × 30 = 9 

G2 20 20 % 20% × 20 = 4 0 % 0% × 20 = 0 

G3 10 0 % 0% × 10 = 0 0 % 0% × 10 = 0 

Totais 100  8 + 9 + 4 + 0 = 21  16 + 9 + 0 + 0 = 25 

 
Observa-se que 21 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta A, ou seja, 21%, 
enquanto 25 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta D, ou seja, 25%. 

 
Na afirmativa III da Questão 27 do caderno A lê-se: 

 
III. As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 
candidatos. 

 
Como 21% de 100 candidatos é diferente de 25% de 100 candidatos, conclui-se que as alternativas 
A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com frequências diferentes pelos candidatos, sendo incorreta 
a afirmativa III da Questão 27 do caderno A. 

 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 27 - Caderno A deve ser mantido conforme divulgado: A. 



Questão 27 - Caderno A 
 
Prezado candidato, 

 
Do gráfico relativo à 2ª questão, pode-se estruturar o quadro abaixo com as seguintes informações: 

Quantitativos relativos e absolutos sobre a frequência de escolha 
das alternativas de resposta A e D na 2ª Questão 

 

 
Grupo de 

desempenho 

Quantidade 
de 

candidatos 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta A 

Percentual dos 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 

Quantidade de 
candidatos que 
escolheram a 
alternativa de 

resposta D 
G0 40 20 % 20% × 40 = 8 40 % 40% × 40 = 16 

G1 30 30 % 30% × 30 = 9 30 % 30% × 30 = 9 

G2 20 20 % 20% × 20 = 4 0 % 0% × 20 = 0 

G3 10 0 % 0% × 10 = 0 0 % 0% × 10 = 0 

Totais 100  8 + 9 + 4 + 0 = 21  16 + 9 + 0 + 0 = 25 

 
Observa-se que 21 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta A, ou seja, 21%, 
enquanto 25 dos 100 candidatos escolheram a alternativa de resposta D, ou seja, 25%. 

 
Na afirmativa III da Questão 27 do caderno A lê-se: 

 
III. As alternativas A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com a mesma frequência pelos 
candidatos. 

 
Como 21% de 100 candidatos é diferente de 25% de 100 candidatos, conclui-se que as alternativas 
A e D, na 2ª questão, foram escolhidas com frequências diferentes pelos candidatos, sendo incorreta 
a afirmativa III da Questão 27 do caderno A. 

 
Diante do exposto, o gabarito da Questão 27 - Caderno A deve ser mantido conforme divulgado: A. 


